
CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

1

    Copia Albo

Registro determinazioni n. 57 del 05/12/2025

CONSORZIO RIFIUTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA
C.R. VCO

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

Elaborazione e validazione Piani Economico Finanziari 2026/2029 del servizio di gestione dei rifiuti ai 
sensi deliberazione ARERA n.397/2025/R/rif del 05/08/2025 - Affidamento diretto tramite MEPA alla 
Ditta Labelab Srl di Bologna del servizio di assistenza tecnico-economica a supporto specialistico delle 
attività di competenza dell'Ente Territorialmente Competente.     

CIG: B976A848A3

IL D I R E T T O R E

Ricordato che la Legge 27/12/2017 n. 205, art. 1 comma 527, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e di controllo del ciclo dei rifiuti, da esercitarsi con i 
medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e dei poteri, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge n. 
481 del 14/11/1995;

Vista la Delibera n. 397/2025/R/Rif dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ad 
oggetto “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR3) per il terzo periodo regolatorio 2026-2029” che stabilisce 
i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 
2026-2029 con l’adozione del nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR3) a partire 
dal 1° gennaio 2026;

Atteso che la Delibera sopra citata ha disposto:

- che il Piano Economico Finanziario (PEF) deve essere oggetto di validazione, cioè di una verifica della 
completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni;

- che la validazione viene svolta dall’Ente Territorialmente Competente o da un soggetto dotato di adeguati 
profili di terzietà rispetto al gestore;

Preso atto che il Consorzio ha assolto al ruolo di Ente Territorialmente Competente, quale Ente di Governo 
dell’Ambito, come previsto dalla deliberazione dell’Autorità ARERA in premessa, con assunzione dei relativi compiti e 
funzioni provvedendo, per gli anni 2020 e 2021 regolati dal MTR-1 e per gli anni 2022-2025 regolati dal MTR-2, ad 
approvazione e trasmissione dei documenti finali all’autorità;

 Precisato che la normativa regionale vigente identifica la Conferenza d’Ambito regionale nel ruolo di EGATO e 
stabilisce espressamente, tra le competenze, la validazione dei Piani Economico Finanziari redatti ai sensi delle 
disposizioni ARERA, in collaborazione con i Consorzi di Area Vasta, secondo le modalità definite con delibera di 
Giunta Regionale;

 Preso atto che il competente Settore regionale con nota pervenuta in data 27/06/2025 ha comunicato che nelle 
more del completamento della definizione delle competenze stabilite dalla Legge Regionale 1/2018 in riferimento alle 
funzioni di Ente Territorialmente Competente da attuarsi tramite deliberazione regionale, per la predisposizione e 
validazione del PEF 2026/2029 si riconfermano le funzioni di Ente Territorialmente Competente in capo ai Consorzi di 
Area Vasta, in continuità con quanto avvenuto fino ad ora;

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

2

 Atteso che la data entro la quale l’Ente Territorialmente Competente deve predisporre i Piani Economici 
Finanziari 2026-2029 e provvedere alla sua validazione per il successivo invio ad ARERA è fissata, salvo proroghe, al 
30 aprile 2026;

Preso atto della complessità, interpretativa e metodologica, degli adempimenti previsti in capo al Consorzio nel 
ruolo di Ente Territorialmente Competente, con riguardo a:

- ricezione del Piano Economico Finanziario grezzo del gestore dei servizi di raccolta, per i controlli sulla 
coerenza dello stesso con il metodo tariffario;

- ricezione dei dati di input da ogni Comune;

- aggregazione dei singoli Piani Economico Finanziari ricevuti, individuazione e applicazione dei coefficienti e 
parametri previsti dal MTR-3, verifica e validazione miglioramento della qualità del servizio o del perimetro 
di gestione;

- validazione dei Piani Economico Finanziari di ogni Comune ovvero dell’asserimento della veridicità, 
completezza e congruità dei dati in esso contenuti per la successiva fase di competenza Comunale di 
articolazione delle tariffe da applicare agli utenti nonché approvazione in ambito assembleare;

- trasmissione ad ARERA dei Piani Economico Finanziari unitamente a relazione di accompagnamento recante 
criteri adottati, per verifica ed approvazione definitiva;

Precisato che l’unità organizzativa alla quale è attribuita la procedura di validazione di cui al comma 6.3 della 
deliberazione Arera 443/2019 non presenta adeguata composizione organizzativa con sufficienti risorse e competenze in 
particolare per la fase di aggregazione dei PEF grezzi dei diversi gestori in unico Piano Economico Finanziario e 
successiva validazione;

Preso atto della necessità di adempiere a quanto prescritto dalla deliberazione 5 agosto 2025 - 397/2025/R/rif e 
ritenuto quindi, per le motivazioni esposte, di dover ricorrere a servizio di supporto tecnico specialistico affinché 
coadiuvi il Consorzio nelle fasi del processo di elaborazione dei singoli Piani Economico Finanziari secondo le 
prescrizioni contenute nelle Delibere ARERA richiamate; 

Richiamati:

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che per tale tipologia di affidamento si è ritenuto opportuno procedere all’utilizzo dello strumento 
della Richiesta di offerta (R.D.O) su MEPA;

Dato atto che il 28/11/2025 è stata indetta trattativa diretta (R.d.O n. 5865264) con l’operatore economico 
Labelab S.r.l., con sede in Bologna (BO), Via Masini n. 12, partita IVA e C.F. 02151361207, che ha maturato una lunga 
e qualificata esperienza specialistica nelle attività di consulenza scientifico-ambientale e di progettazione nei settori del 
ciclo dei rifiuti, dell’acqua e dell’energia;

Atteso che alla stessa è stato richiesto di presentare entro le ore 14.00 del 03/12/2025 offerta economica per 
quanto sopra dettagliatamente descritto, con base di gara pari a euro 31.500,00 oltre IVA di legge;

Vista l’offerta economica presentata in data 03/12/2025 dalla Ditta Labelab Srl di Bologna (BO) che riporta una 

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

3

spesa di euro 31.500,00 oltre IVA di legge (complessivi euro 38.430,00 IVA inclusa) per le attività dettagliatamente 
riportate nel capitolato tecnico allegato all’RdO che la stessa ha controfirmato digitalmente per presa visione e 
accettazione;

Ritenuto economicamente e tecnicamente congruo affidare le prestazioni di servizi sopra richiamate alla Ditta 
Labelab S.r.l. di Bologna (BO), sulla base della trattativa condotta su MEPA, che trova così copertura:

Anno Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti Euro

2025 1 2 1 103 1102/3 1.03.02.99.999 9.607,50

2026 1 2 1 103 1102/3 1.03.02.99.999 19.215,00

2027 1 2 1 103 1102/3 1.03.02.99.999 9.607,50

Considerato che:

 sono state effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 5 del 
D.Lgs. n.36/2023;

 il DURC è regolare;

 l’operatore economico individuato risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto dell’affidamento;

 il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 
n.36/2023;

 ai sensi dell’art.53, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023 per l’affidamento in oggetto non è richiesta la garanzia 
definitiva di cui all’art.117 del medesimo decreto trattandosi di operatore economico di comprovata affidabilità 
per precedenti rapporti contrattuali con la stazione appaltante;

Dato atto che:

 le prestazioni di servizio in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023;

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n.910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 ai sensi della L. 136/2010, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è assegnato il seguente CIG: B976A848A3, rilasciato 
dall’Autorità per la Vigilanza;

 il Responsabile unico del progetto (RUP) è Roberto Righetti;

Precisato che il Responsabile del procedimento non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel presente atto, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire 
dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art.7 D.P.R. 62/2013, art.16 
D.Lgs. 36/2023 e, infine, art.6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Rifiuti del VCO, ed è a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 D.P.R. n. 445/2000;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2025/2027 è stato approvato dall’organo Assembleare con deliberazione 
n.03 del 27/02/2025;

Visti;

 il D.Lgs. n. 118/2011 nonché il D.Lgs. n. 126/14 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

4

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15/03/2011 con la quale si sono attribuite al Dirigente 
dell’Ente le funzioni di Direttore;

 il Decreto Presidenziale n.6 del 23/10/2024 con il quale si è attribuita al Dirigente dell’Ente la direzione 
dell’Area 2 Tecnica, Amministrativa e Finanziaria; 

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto i 
Consorzi;

 l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

 l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali avente ad oggetto Determina a contrarre;

 il vigente Statuto del Consorzio;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per quanto in premessa illustrato ed a seguito di trattativa diretta condotta su MEPA (R.d.O 
n.5865264), alla Ditta Labelab S.r.l. con sede in Bologna (BO), Via Masini n. 12, partita IVA e C.F. 
02151361207, incarico di assistenza tecnico-economica di supporto specialistico delle attività di competenza 
dell’Ente Territorialmente Competente ai fini della validazione dei Piani Economici Finanziari della gestione 
dei rifiuti anni 2026/2029 ai sensi di quanto disposto dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) con delibera n.397/2025/R/rif del 05/08/2025 relativa ad  approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR-3) per il terzo periodo regolatorio 2026-2029;

2. di dare atto che la spesa complessiva quantificata in euro 38.430,00 compresa IVA di legge, trova imputazione 
come indicato nel sottostante prospetto:

ANNO Miss. Progr. Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti Spesa Impegno

2025 1 2 1 103 1102/3 1.03.02.99.999 € 9.607,50 107/2025

2026 1 2 1 103 1102/3 1.03.02.99.999 €19.215,00 107/2026

2027 1 2 1 103 1102/3 1.03.02.99.999 € 9.607,50 107/2027

3. di dare atto che la Ditta Labelab Srl di Bologna (BO) dovrà eseguire, tutte le attività dettagliatamente elencate 
e descritte nel capitolato tecnico che la stessa ha controfirmato per presa visione e accettazione;

4. di dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 
3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

5. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B976A848A3 che dovrà essere citato su tutti gli atti e 
documenti relativi al servizio ed in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

5

8. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento; 

9. di dare atto che il Responsabile unico del progetto è il sottoscritto Roberto Righetti;

10. di comunicare all’operatore economico sopra individuato l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000;

11. di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto ufficio:

 lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro 
delle determinazioni;

 ne disponga la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio informatico sul sito 
consortile www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio.

mailto:info@consorziorifiutivco.it
http://www.consorziorifiutivco.it/


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

6

Letto, firmato e sottoscritto
Dalla sede consortile, lì 05/12/2025

Il Direttore
F.to Dott. Roberto Righetti

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi)

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Dalla sede consortile, lì 05/12/2025

Il Direttore
F.to Dott. Roberto Righetti

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi)

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i..

Dalla sede consortile, lì 05/12/2025

Il Direttore
F.to Dott. Roberto Righetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di pubblicità 
legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 19/12/2025 per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

Dalla sede consortile, lì 19/12/2025
    Il Segretario

F.to Dott. Pierpaolo Nicolosi

Copia conforme all'originale per uso amministrativo
 
Dalla sede consortile, lì  19/12/2025

Il Segretario
Dott. Pierpaolo Nicolosi

mailto:info@consorziorifiutivco.it

